
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка

« 33 » /2У 20/^г. № S'//

О создании комиссии по установлению фактов 
полной или частичной утраты имущества 

первой необходимости в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины 

в период проведения специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", во исполнение постановления Правительства 
Белгородской области от 24 июня 2024 года N 257-пп "Об оказании мер 
поддержки гражданам Российской Федерации - жителям Белгородской 
области, вынужденно покинувшим постоянное место проживания в связи с 
обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в период 
проведения специальной военной операции, в 2024 году" администрация 
Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Создать комиссию по установлению фактов полной или частичной 
утраты имущества первой необходимости в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной 
военной операции (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов полной 
или частичной утраты имущества первой необходимости в результате 
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины в период 
проведения специальной военной операции (приложение № 2).

3. Управлению социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 



2

аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа по социальной 
политике Брянцеву И.Н.

С.В. Халеева
Глава администрации 

Алексеевского муниципального ок|)уГа



ложение № 1

Утвержден 
министрации 

ального округа 
_2024 г. № /Я?

Для
документов

вленпохрсд
Алексееве W b' SfC И Jмун

Состав комиссии по установлению фактов полной или 
частичной утраты имущества первой необходимости в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины 
в период проведения специальной военной операции

Брянцева
Ирина Николаевна

Качур
Андрей Владимирович

Сарайкина Алена
Владимировна

Барышникова
Наталья Игоревна

Дегтярева
Марина Александровна

Демиденко
Дмитрий Юрьевич

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по социальной политике, 
председатель комиссии;

начальник управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа, заместитель председателя 
комиссии;

- начальник отдела по назначению и выплате 
пособий гражданам, имеющим детей управления 
социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

начальник МКУ УКС «Алексеевского 
муниципального округа»;

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по экономике, 
председатель комитета экономического развития;

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа, секретарь Совета 
безопасности;



4

Гребенкина
Марина Михайловна

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по финансам, председатель 
комитета финансов и бюджетной политики;

Писклов
Дмитрий Михайлович

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по строительству и 
транспорту;

Сулим
Сергей Витальевич

- заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по ЖКХ;

Штень
Марина Александровна

заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, начальник управления организационно­
контрольной работы и архивного дела.



5

риложение № 2 

\^> \<£ Утверждено
по^тйновлеЙде^администрации

Алексеев1ж^  ̂муниципального округа 
от Ж/ЖЖЖС0/2024 г. №

Положение о комиссии по установлению фактов полной или 
частичной утраты имущества первой необходимости в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины 
в период проведения специальной военной операции

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по установлению фактов полной 
или частичной утраты имущества первой необходимости в результате 
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины в период 
проведения специальной военной операции (далее - Положение) определяет 
порядок и цели работы комиссии по установлению фактов полной или 
частичной утраты имущества первой необходимости в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения 
специальной военной операции (далее - Комиссия) в целях оказания 
гражданам мер поддержки.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Алексеевского муниципального округа.

1.3. Факт полной или частичной утраты имущества первой 
необходимости в результате обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины в период проведения специальной военной 
операции устанавливается в целях осуществления компенсации гражданам 
утраты имущества первой необходимости в соответствии с постановлением 
Правительства Белгородской области от 24 июня 2024 года N 257-пп "Об 
оказании мер поддержки гражданам Российской Федерации - жителям 
Белгородской области, вынужденно покинувшим постоянное место 
проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных формирований 
Украины в период проведения специальной военной операции, в 2024 году" 
(далее - Постановление № 257-пп).

1.4. Заключение об установлении факта полной или частичной утраты 
имущества первой необходимости в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной 
военной операции (далее - Заключение) оформляется по форме в 
соответствии с приложением 4 к Постановлению № 257-пп.

II. Основные задачи и функции Комиссии



6

2.1. Комиссия выполняет следующие функции:
- установление факта полной или частичной утраты имущества первой 

необходимости в результате обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины в период проведения специальной военной 
операции;

- подготовка Заключений;
- направление в министерство социальной защиты населения и труда 

Белгородской области фотоматериалов о повреждении или разрушении 
жилых помещений граждан в соответствии с пунктом 9 Постановления N 
257-пп.

2.2. Для реализации функций Комиссия имеет право:
- обращаться к гражданам с целью оказания содействия Комиссии в 

сборе документов и иных сведений об утраченном имуществе в жилых 
помещениях;

- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных 
органов власти, органов местного самоуправления, организаций, 
должностных лиц и граждан необходимые для деятельности комиссии 
материалы, документы и информацию.

III. Установление фактов полной или частичной утраты 
имущества первой необходимости в результате обстрелов 

со стороны вооруженных формирований Украины в период 
проведения специальной военной операции

3.1. Факт полной или частичной утраты имущества первой 
необходимости в жилом помещении устанавливается на основании 
Заключения Комиссии.

3.2. Основанием для установления факта утраты имущества первой 
необходимости в жилом помещении является:

- установление факта приведения в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины части находящегося в жилом 
помещении имущества первой необходимости в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования;

- установление факта приведения в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины находящегося в жилом помещении 
всего имущества первой необходимости в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования.

3.3. Утрата имущества считается полной при полном разрушении жилого 
помещения в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины в период проведения специальной военной операции.

3.4. Основаниями для отказа в установлении факта полной или 
частичной утраты имущества первой необходимости в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения 
специальной военной операции является отсутствие его утраты.



7

IV. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель или лицо, исполняющее 
обязанности по занимаемой должности в период его отсутствия.

4.2. Основанием для проведения заседания комиссии является получение 
списка граждан, претендующих на выплату компенсации в связи с частичной 
или полной утратой имущества первой необходимости (далее - Список), от 
министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области.

4.3. Комиссия в течение 10 рабочих дней после получения Списка 
направляет в министерство социальной защиты населения и труда 
Белгородской области Заключения.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается 
простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих 
на заседании, открытым голосованием.

4.6. Результатом работы Комиссии является Заключение.
4.7. Комиссия осуществляет:
- направление запросов для подтверждения указанных в заявлении 

сведений;
- проверку представленных заявителями документов;
- готовит Заключения.
4.8. Заключение Комиссии готовится в двух экземплярах, подписывается 

всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.
4.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.


